
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2022. Sottomisura 7.2 D.G.R. 765/2024. 
Graduatoria delle domande di sostegno. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Ispettorato agrario regionale
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Ivano MASSONE
Responsabile Procedimento Andrea GALLI
Soggetto Responsabile Ivano MASSONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:
- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca;

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

- il regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione 
agli anni 2021 e 2022;

VISTE:
- la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 che 

approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, modificata 
con decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 8/02/2017;

- la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della 
stesura definitiva del PSR;

- la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2021) 7589 del 19/10/2021 con la 
quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 l’originario periodo di 
programmazione 2014-2020, ai sensi del citato reg. (UE) n. 2020/2220, e che pianifica l’impiego 
delle relative risorse pubbliche aggiuntive per il biennio;

-    la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C (2025) 1767 del 21/03/2025 con la 
quale è approvata la modifica del PSR che, tra l’altro, rimodula le risorse finanziarie del 
programma a favore della misura 7.2;

VISTA la misura M07 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del PSR ed 
in particolare la sottomisura M07.02 “Infrastrutture essenziali alle popolazioni rurali”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e visto in particolare l’art. 26 recante “Obblighi di pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 765 del 25/07/2024 con cui la 
Regione Liguria ha aperto i termini di presentazione delle domande di sostegno e pagamento, a 
valere sulla sottomisura 7.2;

RICHIAMATO altresì il decreto del Direttore Generale n. 2339 del 28 Marzo 2025, con il quale 
è stato stabilito che le risorse disponibili a valere sul bando della sottomisura 7.2 del PSR per il 
periodo 2014-2022, di cui alla precedente deliberazione n. 765/2024, pari originariamente a € 
10.048.300,00, sono incrementate di € 16.900.000,00, per un importo totale risultante di € 
26.948.300,00;

RICHIAMATA infine la deliberazione della Giunta Regionale n. 1115 del 01/12/2016 e ss.mm.ii 
con cui si stabiliscono i criteri per l’ammissibilità delle spese;

 



DATO ATTO che a valere sul sopra citato bando di cui alla D.G.R. 765/2024 sono pervenute 
nei tempi previsti n. 54 (cinquantaquattro) domande di sostegno per la sottofase n. 1 e n. 21 
(ventuno) domande di sostegno per la sottofase n. 2;

VISTI gli esiti dell’istruttoria delle domande soprarichiamate, come risultano agli atti del 
Settore;

DATO ATTO che, delle cinquantaquattro domande di sostegno pervenute per la sottofase n. 
1:
- n. 52 (cinquantadue) hanno raggiunto un punteggio superiore alla soglia minima di ammissibilità; 
- n. 2 (due) sono state istruite con esito negativo (n. 44250133418 Comune di Millesimo, n. 

44250129689 Comune di Orco Feglino);

     DATO ALTRESI’ ATTO che, delle 21 domande di sostegno pervenute per la sottofase n. 2:
- n. 17 (diciassette) hanno raggiunto un punteggio superiore alla soglia minima di ammissibilità;
- n. 4 (quattro) sono state istruite con esito negativo (n. 44250146352 Comune di Cesio, n. 

44250144423 Comune di Mignanego, n. 44250146121 Comune di Diano Arentino, n. 
44250146485 Comune di Diano San Pietro);

 
PRESO ATTO CHE:

- le risorse finanziarie disponibili a valere sul detto bando consentono la copertura finanziaria totale 
delle 52 domande ammissibili della sottofase n. 1 e delle prime 9 domande ammissibili della 
sottofase 2 collocate in graduatoria e la copertura finanziaria parziale della domanda collocata al 
10° posto, mentre non sussiste la copertura finanziaria per le domande collocate nelle posizioni 
dalla n. 11 alla n. 17, come risulta dal documento “Allegato A” al presente atto, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

- quattro domande della sottofase 2 risultate ammissibili hanno raggiunto lo stesso punteggio pari 
a 65 punti; 

- il bando stabilisce che, a parità di punteggio, prevale la domanda con la più alta percentuale di 
spopolamento calcolata tra il 01/01/2004 ed il 01/01/2024;

- tra le domande della sottofase 2 che hanno raggiunto pari punteggio prevalgono, come previsto 
dal bando, le domande dei Comuni di Pietrabruna e di Mallare perché risultano avere la maggior 
percentuale di spopolamento, rispettivamente con il 25,23% ed il 20,25%; seguono, in ordine 
decrescente di graduatoria, la domanda del Comune di Borgomaro e quella del Comune di 
Lumarzo, come sotto specificato:

- Comune di Pietrabruna: percentuale di spopolamento 25,23%
- Comune di Mallare: percentuale di spopolamento 20.25%
- Comune di Borgomaro: percentuale di spopolamento 6,64%
- Comune di Lumarzo: percentuale di spopolamento 5,70%

RICHIAMATA la disposizione del bando in argomento in base alla quale, per gli enti pubblici e 
gli altri soggetti di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici”:

- l’ammissione al sostegno viene accordata a titolo provvisorio - salvo i casi in cui l’ente abbia 
già espletato le procedure di affidamento;

- completate le procedure di affidamento, i beneficiari dovranno presentare, entro e non oltre 
15 giorni lavorativi, tramite le apposite applicazioni disponibili sul portale del Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale – SIAN (www.sian.it), un’apposita domanda di variante, 
identificata sul SIAN come “domanda di variante per ribasso d’asta”, al fine di consentire 
all’ente istruttore di rideterminare o confermare il sostegno ammesso, sulla base dell’importo 
effettivamente aggiudicato;

- una volta istruita la variante per ribasso d’asta, sarà emesso l’atto definitivo di ammissione 
al sostegno; 



RITENUTO, pertanto, ai sensi del capitolo “Ammissione al sostegno” del bando di cui alla 
citata D.G.R. n. 765/2024, di procedere all’approvazione della graduatoria (allegato A) relativa alle 
domande ammissibili al finanziamento, con l’indicazione del relativo punteggio e del sostegno 
ammesso o, nel caso degli enti pubblici, ammesso a sostegno a titolo provvisorio, come sopra 
specificato, per l’importo complessivo di € 26.948.300,00;

DECRETA

1. di approvare, per i motivi meglio specificati in premessa, a valere sulla sottomisura 7.2 del PSR 
2014-2022 - Infrastrutture essenziali alle popolazioni rurali” - bando approvato con DGR 
765/2024, la graduatoria delle domande ammesse al sostegno, come risulta dal documento 
“Allegato A”, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo 
di sostegno concesso pari a € 26.948.300,00;

2. Di dare atto che:

a. le risorse finanziarie disponibili a valere sul detto bando consentono la copertura finanziaria 
totale delle 52 domande ammissibili della sottofase 1, e delle prime 9 domande in graduatoria 
della sottofase 2, nonché la copertura finanziaria parziale della domanda collocata al 10° 
posto, mentre non sussiste la copertura finanziaria per le domande ammissibili collocate nelle 
posizioni dalla n. 11 alla n. 17 della sottofase 2, come risulta dal documento “Allegato A” al 
presente atto, che ne fa parte integrante e sostanziale;

b. quattro domande della sottofase 2 risultate ammissibili hanno raggiunto lo stesso punteggio 
pari a 65 punti; 

c. il bando stabilisce che, a parità di punteggio, prevale la domanda con la più alta percentuale 
di spopolamento calcolata tra il 01/01/2004 ed il 01/01/2024;

d. tra le domande che hanno raggiunto pari punteggio prevalgono, come previsto dal bando, le 
domande dei Comuni di Pietrabruna e di Mallare perché risultano avere la maggior 
percentuale di spopolamento, rispettivamente con il 25,23% ed il 20,25%; seguono, in ordine 
decrescente di graduatoria, le domande del Comune di Borgomaro e del Comune di 
Lumarzo, come sotto specificato:

- Comune di Pietrabruna: percentuale di spopolamento 25,23%
- Comune di Mallare: percentuale di spopolamento 20.25%
- Comune di Borgomaro: percentuale di spopolamento 6,64%
- Comune di Lumarzo: percentuale di spopolamento 5,70%

d. per gli enti pubblici e gli altri soggetti di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice 
dei contratti pubblici”:
- l’ammissione al sostegno viene accordata a titolo provvisorio - salvo i casi in cui l’ente 

abbia già espletato le procedure di affidamento;
- completate le procedure di affidamento, i beneficiari dovranno presentare, entro e non 

oltre 15 giorni lavorativi, tramite le apposite applicazioni disponibili sul portale del Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale – SIAN (www.sian.it), un’apposita domanda di variante, 
identificata sul SIAN come “domanda di variante per ribasso d’asta”, al fine di consentire 
all’ente istruttore di rideterminare o confermare il sostegno ammesso, sulla base 
dell’importo effettivamente aggiudicato;

- una volta istruita la variante per ribasso d’asta, sarà emesso l’atto definitivo di ammissione 
al sostegno;

3. Di dare atto altresì che:

a. la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di competenza e di cassa, è 
demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) e che, pertanto, il presente 
atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

b. la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL produce gli effetti legali di efficacia 
previsti dall’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;



4. Di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato sul BURL, sul sito web regionale e sul 
sito web: www.agriligurianet.it;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria 
o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto.



ALLEGATO A). SOTTOMISURA 7.2 DGR 765/2024 – Sottofase n. 1. ELENCO DELLE DOMANDE AMMESSE A SOSTEGNO. 
            

Posizione Numero 
domanda 

Data 
presentazione 

Finanziabilità Punteggi
o  

Ragione sociale Rappresentante 
legale 

Comune sede Provincia 
sede 

Contributo 
RICHIESTO 

Sostegno 
AMMESSIBILE 

Sostegno 
CONCESSO 

1 44250133012 09/09/2024 SI 100 
COMUNE DI 

TRIORA 
DI FAZIO 

MASSIMO 
TRIORA IM 500.000,00 499.992,35 499.992,35 

2 44250133301 09/09/2024 SI 95 
COMUNE DI 
MONTALTO 
CARPASIO 

BIANCHI 
MARIANO 

MONTALTO 
CARPASIO 

IM 439.973,52 373.979,24 373.979,24 

3 44250133848 10/09/2024 SI 95 
COMUNE DI 

VOBBIA 
FRANCESCHI 

SIMONE 
VOBBIA GE 679.676,00 582.606,63 582.606,63 

4 44250132410 06/09/2024 SI 92,60 

UNIONE DEI 
COMUNI 

MONTANI 
DELL'ALTA VAL 

D'AVETO 

FONTANA 
MASSIMO 

SANTO 
STEFANO 
D'AVETO 

GE 645.510,98 645.438,53 645.438,53 

5 44250132618 06/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 
MENDATICA 

FLOCCIA 
GRAZIANO 

MENDATICA IM 494.980,62 450.883,53 450.883,53 

6 44250133715 10/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 
BORMIDA 

GALLIANO 
DANIELE 

BORMIDA SV 572.024,63 572.024,63 572.024,63 

7 44250134184 10/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

VASIA 
CASALE MAURO VASIA IM 415.032,93 415.032,93 415.032,93 

8 44250134192 10/09/2024 SI 90 
CONSORZIO 

MONTECALVO 
PESCE ENRICO TIGLIETO GE 403.860,08 403.860,08 403.860,08 

9 44250134093 10/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

OLIVETTA SAN 
MICHELE 

BIANCHERI 
ADRIANO 

OLIVETTA SAN 
MICHELE 

IM 387.000,00 383.655,64 383.655,64 

10 44250133665 10/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 
FRAMURA 

DA PASSANO 
ANDREA 

FRAMURA SP 582.505,04 580.664,84 580.664,84 

11 44250133228 09/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

VARESE LIGURE 
RATTONE 
MAURO 

VARESE LIGURE SP 332.894,11 329.822,17 329.822,17 

12 44250132709 09/09/2024 SI 90 
CONSORZIO 

IRRIGUO RURALE 
"RIOFREDDO" 

GAZZANO 
MIRCO 

MURIALDO SV 26.077,30 26.077,30 26.077,30 

13 44250133343 09/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

MONTEROSSO AL 
MARE 

SASSARINI 
FRANCESCO 

MONTEROSSO 
AL MARE 

SP 638.363,12 637.773,12 637.773,12 

14 44250133244 09/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 
BORGHETTO 
D'ARROSCIA 

DENEGRI 
ANGELA 

BORGHETTO 
D'ARROSCIA 

IM 381.631,80 381.631,80 381.631,80 

15 44250133939 10/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 
GIUSVALLA 

PERRONE 
MARCO 

GIUSVALLA SV 546.179,27 540.910,64 540.910,64 

Allegato numero 1



16 44250134168 10/09/2024 SI 90 COMUNE AURIGO 
ARRIGO 
ANGELO 

AURIGO IM 390.214,82 390.214,82 390.214,82 

17 44250133574 09/09/2024 SI 90 
CONSORZIO 
RURALE DI 

AREZZO LIGURE 

LAGORIO 
GIANCARLO 

VOBBIA GE 427.677,98 198.545,30 198.545,30 

18 44250132915 09/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

DEGO 
SIRI FRANCO DEGO SV 470.000,00 454.463,21 454.463,21 

19 44250133368 09/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 
CALICE AL 

CORNOVIGLIO 

PECUNIA 
FEDERICA 

CALICE AL 
CORNOVIGLIO 

SP 498.386,05 488.098,46 488.098,46 

20 44250133350 09/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

ARMO 
CACCIO' 

MASSIMO 
ARMO IM 498.913,06 63.789,85 63.789,85 

21 44250132899 08/09/2024 SI 90 
CONSORZIO 

ACQUEDOTTO 
PALLARETO 

FRANCO 
MICHELE 

MURIALDO SV 92.679,78 92.679,78 92.679,78 

22 44250131354 04/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

GORRETO 
SAREDI PAOLO GORRETO GE 646.391,60 646.391,60 646.391,60 

23 44250132659 06/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

COSIO 
D'ARROSCIA 

GALANTE 
ANTONIO 

COSIO 
D'ARROSCIA 

IM 409.798,52 409.798,52 409.798,52 

24 44250131487 05/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

MONTEBRUNO 
BARBIERI 
CATERINA 

MONTEBRUNO GE 646.470,68 506.023,52 506.023,52 

25 44250131321 03/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 
REZZOAGLIO 

FONTANA 
MASSIMO 

REZZOAGLIO GE 639.452,53 639.452,53 639.452,53 

26 44250130869 02/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

SANTO STEFANO 
D'AVETO 

PARETI 
ROBERTO 

SANTO 
STEFANO 
D'AVETO 

GE 646.598,69 612.990,11 612.990,11 

27 44250132758 06/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 
MURIALDO 

FRANCO 
MICHELE 

MURIALDO SV 645.200,76 645.200,76 645.200,76 

28 44250133178 09/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

SESTA GODANO 
TRAVERSONE 

MARCO 
SESTA GODANO SP 583.009,35 580.347,04 580.347,04 

29 44250133210 09/09/2024 SI 85 COMUNE DI NE 
GARIBALDI 
FRANCESCA 

NE GE 640.743,12 640.743,12 640.743,12 

30 44250131271 03/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

BORZONASCA 
MASCHIO 

GIUSEPPINO 
BORZONASCA GE 645.832,18 587.522,28 587.522,28 

31 44250131958 06/09/2024 SI 81 
COMUNE DI 

MIOGLIA 
BORREANI 
GIOVANNI 

MIOGLIA SV 477.721,51 333.262,17 333.262,17 

32 44250134101 10/09/2024 SI 75 
COMUNE DI 

PALLARE 
COLOMBO 

SERGIO 
PALLARE SV 480.000,00 413.055,06 413.055,06 

33 44250132345 09/09/2024 SI 71,25 
COMUNE DI 

CERANESI 
MONTALDO 

CLAUDIO 
CERANESI GE 323.104,51 261.916,10 261.916,10 



34 44250134341 10/09/2024 SI 70 
COMUNE DI 

NASINO 
DE ANDREIS 

ROBERTO 
NASINO SV 438.149,30 436.249,99 436.249,99 

35 44250133731 10/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 
MASSIMINO 

PAOLETTA 
MASSIMO 

MASSIMINO SV 500.000,00 491.099,57 491.099,57 

36 44250134408 10/09/2024 SI 65 

COMUNE DI 
CASTELVECCHIO 

DI ROCCA 
BARBENA 

MILANI 
MARINO 

CASTELVECCHIO 
DI ROCCA 
BARBENA 

SV 272.771,15 271.488,95 271.488,95 

37 44250132600 09/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 

AQUILA 
D'ARROSCIA 

CHA TULLIO 
AQUILA 

D'ARROSCIA 
IM 499.612,66 479.924,25 479.924,25 

38 44250133442 09/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 

TIGLIETO 
OLIVERI 

MAURIZIO 
TIGLIETO GE 499.686,42 499.686,42 499.686,42 

39 44250133723 10/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 

CARRO 
FIRENZE EZIO CARRO SP 549.756,87 531.583,09 531.583,09 

40 44250133624 10/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 
ROVEGNO 

ISOLA GUISEPPE 
GIOVANNI 

ROVEGNO GE 630.000,00 606.345,96 606.345,96 

41 44250133491 09/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 
MAISSANA 

BANTI EGIDIO MAISSANA SP 324.614,28 324.614,28 324.614,28 

42 44250133202 09/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 
PERINALDO 

GUGLIELMI 
FRANCESCO 

PERINALDO IM 240.802,46 236.384,60 236.384,60 

43 44250133830 10/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 

ZIGNAGO 
SIVORI SIMONE ZIGNAGO SP 497.321,96 497.274,15 497.274,15 

44 44250133681 10/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 

PIGNONE 
BARCELLONE 

IVANO 
PIGNONE SP 498.803,43 495.742,23 495.742,23 

45 44250132790 07/09/2024 SI 60 
COMUNE DI 
SAVIGNONE 

BIGOTTI 
ANTONIO 

SAVIGNONE GE 644.976,08 644.976,08 644.976,08 

46 44250131479 04/09/2024 SI 55 
COMUNE DI 
ISOLABONA 

LOMBARDI 
ANDREA 

ISOLABONA IM 494.636,34 493.662,86 493.662,86 

47 44250134606 10/09/2024 SI 50 
COMUNE DI 

CASTELBIANCO 
AURAME 
FRANCO 

CASTELBIANCO SV 410.440,85 256.263,02 256.263,02 

48 44250132469 06/09/2024 SI 50 
COMUNE DI 

RANZO 
CACCIO' 

GIANCARLO 
RANZO IM 512.000,00 487.765,51 487.765,51 

49 44250133376 09/09/2024 SI 50 
COMUNE DI 
LUCINASCO 

ABBO 
MARILENA 

LUCINASCO IM 184.240,04 173.277,96 173.277,96 

50 44250133889 10/09/2024 SI 50 
COMUNE DI 
GIUSTENICE 

BOETTO 
MAURO 

GIUSTENICE SV 583.899,79 523.072,92 523.072,92 

51 44250132147 05/09/2024 SI 45 
COMUNE DI SAN 

COLOMBANO 
CERTENOLI 

CASELLA CARLA 
SAN 

COLOMBANO 
CERTENOLI 

GE 397.354,56 397.354,56 397.354,56 

52 44250132568 06/09/2024 SI 45 COMUNE DI LEIVI 
PISANI 

GABRIELE 
LEIVI GE 431.733,59 231.815,31 231.815,31 



53 44250133418 09/09/2024 NO 35 
COMUNE DI 
MILLESIMO 

GAROFANO 
FRANCESCO 

MILLESIMO SV 500.000,00 0,00 0,00 

54 44250129689 28/08/2024 NO 35 
COMUNE DI 

ORCO FEGLINO 
DURANTE 
SIMONE 

ORCO FEGLINO SV 60.089,15 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A). SOTTOMISURA 7.2 DGR 765/2024 – Sottofase n. 2. ELENCO DELLE DOMANDE AMMESSE A SOSTEGNO. 

Posizio
ne 

Numero 
domanda 

Data 
presentazione 

Finanziabil
ità 

Punteg
gio  

Ragione 
sociale 

Rappresenta
nte legale 

Comune 
sede 

Provinci
a sede 

Spesa 
RICHIESTA 

Sostegno 
AMMESSO 

Sostegno 
CONCESSO 

1 44250146519 30/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

REZZO 
ADORNO 
RENATO 

REZZO IM 527.676,90 527.676,90 527.676,90 

2 44250146394 30/09/2024 SI 90 
COMUNE DI 

MONTEGROSSO 
PIAN LATTE 

FERRARI 
MARCO 

MONTEGROSSO 
PIAN LATTE 

IM 491.194,49 443.800,01 443.800,01 

3 44250146337 30/09/2024 SI 90 
CONSORZIO 

RURALE DI CORTE 
E CASE SOPRANE 

GELSO MARIA 
NELLA 

NE GE 237.418,35 210.651,17 210.651,17 

4 44250146147 28/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

ROCCHETTA DI 
VARA 

CANATA 
ROBERTO 

ROCCHETTA DI 
VARA 

SP 499.465,20 494.367,04 494.367,04 

5 44250142112 19/09/2024 SI 85 
COMUNE DI 

LORSICA 
GRAZIADELLI 
ALESSANDRO 

LORSICA GE 497.984,46 492.076,17 492.076,17 

6 44250146089 28/09/2024 SI 85 
COMUNE DI PIEVE 

DI TECO 
PIRA ENRICO PIEVE DI TECO IM 476.930,05 476.930,05 476.930,05 

7 44250146030 27/09/2024 SI 83 
COMUNE DI 

CISANO SUL NEVA 
NIERO 

MASSIMO 
CISANO SUL 

NEVA 
SV 490.000,00 490.000,00 490.000,00 

8 44250146055 27/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 

PIETRABRUNA 
ROSSO 

MASSIMO 
PIETRABRUNA IM 589.155,88 452.457,31 452.457,31 

9 44250146063 27/09/2024 SI 65 
COMUNE DI 

MALLARE 
ASTIGGIANO 

FLAVIO 
MALLARE SV 456.000,00 452.620,00 452.620,00 

10 44250133756 11/09/2024 SI (PARZIALE) 65 
COMUNE DI 

BORGOMARO 
MELA 

MASSIMILIANO 
BORGOMARO IM 345.886,15 291.873,01 40.300,98 

11 44250146253 29/09/2024 NO 65 
COMUNE DI 
LUMARZO 

GUELFO GUIDO LUMARZO GE 500.000,00 462.187,94 0,00 

12 44250145743 27/09/2024 NO 56 
COMUNE DI 

CENGIO 
DOTTA 

FRANCESCO 
CENGIO SV 543.159,90 526.183,96 0,00 

13 44250146444 30/09/2024 NO 50 
CONSORZIO 

IRRIGUO "SAN 
GIORGIO" 

VERCELLINO 
LORENZO 

LOANO SV 420.465,90 409.936,13 0,00 

14 44250146345 30/09/2024 NO 50 
COMUNE DI 

BAJARDO 
MORAGLIA 

REMO 
BAJARDO IM 469.588,98 401.742,77 0,00 

15 44250146261 29/09/2024 NO 50 
COMUNE DI 

NEIRONE 
SUDERMANIA 

STEFANO 
NEIRONE GE 639.993,39 639.993,39 0,00 

16 44250145883 30/09/2024 NO 45 
COMUNE DI 

MONTOGGIO 

FANTONI 
FAUSTINO 
MAURO 

MONTOGGIO GE 350.000,00 350.000,00 0,00 



17 44250146451 30/09/2024 NO 40,16 
COMUNE DI 
ORTOVERO 

GEDDO 
OSVALDO 

ORTOVERO SV 447.037,19 436.859,61 0,00 

18 44250146352 30/09/2024 NO 26,20 
COMUNE DI 

CESIO 
NATTA FABIO CESIO IM 485.000,00 0,00 0,00 

19 44250144423 25/09/2024 NO 25 
COMUNE DI 

MIGNANEGO 
MALFATTI 
MICHELE 

MIGNANEGO GE 418.715,55 0,00 0,00 

20 44250146121 28/09/2024 NO 25 
COMUNE DI 

DIANO ARENTINO 
SCIANDINO 

PAOLO 
DIANO 

ARENTINO 
IM 118.550,16 0,00 0,00 

21 44250146485 30/09/2024 NO 25 
COMUNE DI 
DIANO SAN 

PIETRO 

MUCILLI 
CLAUDIO 

DIANO SAN 
PIETRO 

IM 420.000,00 0,00 0,00 

 



Identificativo atto: 2025-AM-3592

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Ivano MASSONE 
Funzionario 
Delegato 

- 30-04-2025 17:21

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Ivano MASSONE 
Funzionario 
Delegato 

- 30-04-2025 17:21

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Andrea GALLI - 30-04-2025 17:03

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


